
 
 

 

 

 
Unità Organizzativa Formazione Post Laurea 

Unità Operativa Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato 

Via Consolato del Mare 41 –  Palazzo Mariani – 98122 Messina 

0906768321   esamidistato@unime.it 
  Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

BANDO AMMISSIONE TIROCINI TRIMESTRALI OBBLIGATORI PER ESAMI DI STATO DI 
ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA LIBERA PROFESSIONE DI MEDICO-CHIRURGO - ANNO 2019 

(DM n. 445 del 19/10/2001) 
 

 

 

                                                                          IL RETTORE  
 

 

VISTA la Legge 8 dicembre 1956, n.1378, recante norme sugli esami di Stato per l'abilitazione 
all'esercizio delle professioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni, recante la  
"Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni"; 
VISTO il Decreto Ministeriale 19 ottobre 2001, n. 445, recante il "Regolamento concernente gli 
esami di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di Medico Chirurgo; 
VISTA la circolare  MIUR n. 9498 del 19-3-2019, con la quale è stata fissata la data dell’inizio dei 
tirocini trimestrali obbligatori di cui all’articolo 2 del decreto ministeriale 19 ottobre 2001, n. 445; 

 
 
      DECRETA 
 
        Art. 1 

                                                    (Indicazioni di carattere generale ) 

In ottemperanza alla Circolare Ministeriale n. 9498 del 19-3-2019, presso l'Università degli Studi 
di Messina è organizzato il tirocinio trimestrale obbligatorio per l’esame di Stato di Medico 
Chirurgo - anno 2019, conformemente alle previsioni di cui all’articolo 2 del D.M. 19 ottobre 
2001, n. 445.  
II tirocinio è una prova pratica a carattere continuativo della durata di tre mesi e dovrà essere 
svolto per il periodo di un mese in un reparto di Medicina del Policlinico Universitario “G. 
Martino” di Messina e per il periodo di un ulteriore mese in un reparto di Chirurgia del medesimo 
Policlinico. Il terzo mese di tirocinio dovrà essere svolto presso un medico di Medicina Generale 
convenzionato col SSN.  
La frequenza del tirocinio pratico valutativo è obbligatoria e deve avere durata di almeno 100 ore 
mensili. Le modalità esecutive andranno concordate con il valutatore. 
II punteggio numerico massimo conseguibile per ogni mese di pratica è pari a 30, quello minimo 
pari a 18, il punteggio totale minimo dovrà essere almeno 60.  

La certificazione della frequenza e la valutazione di ciascuno dei tre periodi saranno effettuate a 
cura del docente universitario e sotto la diretta responsabilità del medesimo docente  o del 
dirigente medico responsabile della struttura frequentata dal candidato, nonché del medico di 
medicina generale di cui  al comma 1 dell’art. 2 del D.M. n. 445/2001, che ne danno formale 





 

 

 
Pagina 2 di 5 

attestazione sul libretto diario, fornendo un giudizio con punteggio numerico sulle capacità e 
attitudini del candidato.  

Il superamento della predetta prova pratica, a carattere continuativo, darà diritto di accesso alle 
ulteriori prove dell’esame di Stato per medico chirurgo nella prima sessione utile. Le date di tali 
ultime prove saranno fissate con Ordinanze Ministeriali e formeranno oggetto di apposito Bando 
Esami. 

                                              
                                                                            Art. 2 

 (Titoli validi per l'ammissione) 
L'ammissione al tirocinio è subordinata al possesso di uno dei seguenti titoli accademici: 
 - diploma di laurea conseguito ai sensi dell'ordinamento previgente alla riforma di cui all'art. 17, 

comma 95, della legge 15 Maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni; 
- diploma di laurea specialistica afferente alla classe 46/S; 
- diploma di laurea magistrate afferente alla classe LM–41. 

 
                                                                          Art. 3 
                  (Data inizio tirocini - Presentazione della domanda e dei documenti allegati) 
Le domande di ammissione dovranno essere presentate in una sola sede universitaria. La 
presentazione in più sedi è causa di esclusione.  
La data di inizio dei tirocini, per la prima sessione utile degli esami è fissata al 10 aprile 2019. 
La domanda di ammissione ai suddetti tirocini deve essere presentata entro e non oltre il 29 
marzo 2019 
Verranno considerati validi per l’ammissione al tirocinio esclusivamente i moduli e gli allegati 
predisposti dall’Unità Operativa Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato, i quali saranno 
pubblicati nella pagina web dell’Ufficio all’indirizzo: http://www.unime.it/it/laureati/esami-di-
stato (link “Medico Chirurgo”). Nella stessa pagina web saranno reperibili le informazioni 
necessarie per il tirocinio.  
Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
- ricevuta del versamento di Euro 300,00 sul c.c.p. n. 318980; 
- ricevuta del versamento di Euro 49,58 sul c.c.p. n. 205906; 
- dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28-12-2000 n. 445; 
- fotocopia documento di identità; 
- foto formato tessera; 
- modulo tirocinio ove il candidato indicherà il domicilio ai fini dello svolgimento del tirocinio 
pratico valutativo (mod. A allegato al presente bando, di cui ne costituisce parte integrante). 
Entro il termine prescritto dall’art 1 del presente decreto, la domanda (corredata dai documenti 
sopra indicati) dovrà essere consegnata all’ufficio Protocollo generale, gestione documentale – 
Piazza Pugliatti n. 1, Messina, ovvero spedita a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, al 
seguente indirizzo: Università degli Studi di Messina, Protocollo generale, gestione documentale 
– Piazza Pugliatti n. 1, 98122 Messina, ovvero ancora trasmessa, in formato digitale, via pec al 
seguente indirizzo: protocollo@pec.unime.it. 
Le domande non in regola con la documentazione richiesta, o non compilate in ogni campo, non 
saranno prese in considerazione e non sarà tenuto conto, in alcun caso, di indicazioni, 
informazioni o dichiarazioni non richieste.  
Nelle evenienze sopraindicate, le tasse e i contributi eventualmente versati non saranno 
restituiti.  
Il solo pagamento delle tasse di ammissione non costituisce iscrizione all’esame.   



 

 

 
Pagina 3 di 5 

Non verranno inoltre accettate domande presentate oltre la data di scadenza se non per gravi e 
giustificati motivi. La valutazione circa la sussistenza dei predetti gravi e giustificati motivi 
spetterà in via esclusiva al Rettore e/o al Direttore Generale. Saranno ritenuti gravi motivi solo 
quelli di carattere familiare e/o di salute, sempreché gli stessi vengano adeguatamente 
documentati. 
Il 5 aprile 2019, sarà pubblicato nella pagina web http://www.unime.it/it/laureati /esami-di-stato 
(nella sezione in evidenza), l’elenco dei candidati ammessi. (Non saranno fornite comunicazioni 
personali, scritte o telefoniche; tutti gli avvisi saranno pubblicati nella pagina web all’indirizzo 
https://www.unime.it/it/esami-stato/medico-chirurgo  - link “in evidenza”). 
Tutti i candidati saranno ammessi alla prova d’esame con riserva; l’amministrazione provvederà 
successivamente ad escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli di 
ammissione previsti dal presente bando.  
In caso di dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR 
n. 445 del 28-12-2000, il candidato decadrà dal diritto alla partecipazione all’esame di stato e non 
gli verranno rimborsate le tasse e i contributi pagati. 

 
 
                                                                            Art. 4 
        (Commissione Attuazione Tirocinio – disposizioni in ordine al Tirocinio pratico valutativo) 

5.1) La Commissione per l’Attuazione Tirocini è nominata con Decreto Rettorale. Essa, con 
l’ausilio dell’U. Op. Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato, designerà i tutors/valutatori ed i 
relativi reparti Universitari e/o Ospedalieri, nonché i medici di Medicina Generale presso i quali 
ciascun candidato dovrà svolgere la parte pratica del tirocinio.  
I candidati potranno indicare la disciplina di Clinica Medica e/o Chirurgica ove effettuare il 
tirocinio. L’indicazione fornita non costituirà comunque vincolo per la Commissione per 
l’Attuazione Tirocini, che deciderà in propria autonomia. L’assegnazione del tutor per Medicina 
Generale verrà fatta, compatibilmente con la disponibilità dei tutor, in funzione del domicilio del 
candidato. 
Non potranno essere fatte variazioni sui reparti assegnati, se non in presenza di gravi e 
giustificati motivi da sottoporre all’esame della Commissione per l’Attuazione Tirocini. 
I candidati residenti a Reggio Calabria possono richiedere di effettuare il tirocinio di Medicina e 
Chirurgia presso l’Azienda Ospedaliera Bianchi-Melacrino-Morelli di Reggio Calabria ed il tirocinio 
di  Medicina Generale presso un medico di Medicina Generale iscritto all’Ordine dei Medici di 
Reggio Calabria.  
La superiore richiesta sarà valutata dalla Commissione per l’Attuazione Tirocini, alla quale, 
pertanto, la richiesta medesima dovrà essere inoltrata 
5.2) Coloro che avranno presentato domanda di ammissione dovranno ritirare presso l’U.Op. 
Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato (nelle date che saranno pubblicate sul sito):  
•  un libretto (ne verrà rilasciato uno per ogni mese di tirocinio), compilato dall’U.Op. Scuole di 
Specializzazione ed Esami di Stato nella parte di propria competenza, ove sarà indicato il tutor e 
la sede del tirocinio e su cui dovrà essere registrata la frequenza (che dovrà essere continuativa) 
della prova pratica di tirocinio; 
•  le lettere di affidamento dell’incarico e la dichiarazione di assenza di incompatibilità, le quali 
dovranno essere successivamente consegnate al medico "tutor/valutatore". 
II libretto dovrà essere detenuto dal tutor-valutatore, il quale dovrà riportare sul medesimo la 
valutazione del tirocinante, che, come fatto sopra cenno, sarà espressa attraverso l’attribuzione 
di un punteggio numerico (corrispondente a un voto in trentesimi).  

http://www.unime.it/it/laureati
https://www.unime.it/it/esami-stato/medico-chirurgo


 

 

 
Pagina 4 di 5 

5.3) Il candidato non dovrà essere portato a conoscenza dell’esito della prova. Il libretto, inserito 
in apposita busta sigillata e consegnata al candidato, dovrà essere recapitato a cura di 
quest’ultimo all’U. Op. Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato entro le scadenze che saranno 
pubblicate sul sito istituzionale dell’Ateneo (nella sezione dedicata agli esami di stato), 
unitamente alle ulteriori informazioni relative all’esame.  

  5.4) Diritti e doveri del tirocinante. Il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro. Durante l’attività   
di tirocinio, i tirocinanti svolgono le mansioni loro affidate quale adempimento dei propri 
obblighi di candidati all’Esame di abilitazione alla professione di Medico-Chirurgo.  
I tirocinanti sono coperti da polizza assicurativa contro gli infortuni sul lavoro.  
Il tirocinante è tenuto a: 
- svolgere le previste attività professionali osservando gli orari concordati e rispettando 

l’ambiente di lavoro, nonchè  le esigenze dell’attività istituzionale; 
- rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- attenersi alle vigenti norme in materia di privacy, garantendo assoluta riservatezza per quanto 

attiene dati, informazioni e conoscenze acquisite durante lo svolgimento del tirocinio; 
- in caso di infortunio, informare immediatamente l’Università inviando eventuali referti medici 

di pronto soccorso all’ U. Op. Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato; 
- attenersi alle disposizioni generali della struttura ove svolge il tirocinio; 
- rispettare le modalità e le procedure concordate per il conseguimento degli obiettivi formativi e 

rispondere delle sue azioni ai Tutor assegnati. 
5.5) Prova pratica con esito negativo. I Candidati che, sommando il punteggio conseguito nelle tre 
prove di tirocinio, non conseguano quello minimo complessivo di 60 su 90 non saranno ammessi 
alla prova scritta.  
In tale caso i candidati dovranno presentare nuova domanda di ammissione per la successiva 
sessione degli esami di stato, seguire le procedure di iscrizione entro i termini stabiliti, nonchè 
ripetere i versamenti di quanto a tal fine dovuto anche a titolo di tasse e contributi. 

  5.7) Assenze alla prova pratica di tirocinio. Il Candidato che, in regola con la presentazione della 
domanda di ammissione per l'espletamento dei tirocini e con le procedure di iscrizione entro i 
termini stabiliti dal presente bando, non frequentasse, nei tempi e modi previsti, i tirocini o si 
dovesse ritirare, non potrà ripetere le tasse e i contributi versati, né, questi ultimi, potranno 
essere  utilizzati per successive sessioni d’esame.  
Lo svolgimento parziale del tirocinio (solo uno o due mesi sui tre complessivamente previsti) 
invaliderà l’intera prova pratica di tirocinio. In tale evenienza il candidato dovrà ripetere le 
procedure di iscrizione stabilite per la successiva sessione.  
 

  Art. 5 
                                                                      (Prova scritta) 

Ai fini dell’accesso alla prova scritta, il candidato, sommando i risultati conseguiti nei tre mesi di 
prova pratica di tirocinio, deve aver raggiunto un punteggio minimo di 60 sui 90 punti a 
disposizione. In ogni caso, per ciascuna prova mensile di tirocinio, il candidato deve avere 
conseguito un punteggio minimo di 18/30 (D.M. 445/2001). 

Al termine della prova pratica, la Commissione preposta comunicherà all’ U. Op. Scuole di 
Specializzazione ed Esami di Stato l’elenco degli ammessi alla prova scritta, il quale sarà affisso in 
apposita bacheca, nonchè pubblicato sul sito web dell’Ateneo, nella sezione dedicata all’Ufficio. 
Qualora  il   candidato  non  possa partecipare  alla  prima  sessione   utile  dopo  il completamento 
del tirocinio  per  motivi   personali  gravi  e  documentati, conserverà il punteggio   acquisito  nel  
tirocinio  stesso  per  l'ammissione   alla sessione (2019) immediatamente successiva. 
La valutazione dei gravi motivi spetterà al Direttore Generale. 



 

 

 
Pagina 5 di 5 

Contenuto,  modalità e data della prova scritta saranno indicati in ulteriore e successivo Bando che 
sarà emesso dall’Università degli Studi di Messina in seguito a successiva Ordinanza Ministeriale, 
anch’essa di prossima emanazione. 
 

     Art. 6 
                                                     (Trattamento dei dati personali) 

Il trattamento dei dati personali dei candidati sarà effettuato con modalità conformi al 
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016. La relativa informativa, 
consultabile in fase di presentazione della domanda, è disponibile nella sezione privacy di Ateneo 
raggiungibile al link http://www.unime.it/it/ateneo/privacy. 

                     Art.7 
                                                                (Norme di salvaguardia) 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si rimanda alle disposizioni vigenti in 
materia. 

 

 
                                               IL RETTORE   
                                                                                          (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 

 

 
 

 

 

 

R.P.A. Dott. Angelo Pappa 


		2019-03-22T09:18:34+0000
	PAPPA ANGELO


		2019-03-22T10:51:18+0000
	RASCONA' ANDREA


		2019-03-22T13:19:07+0000
	Carmelo Trommino
	dirigente


		2019-03-25T08:26:42+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-03-26T09:21:53+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




